
 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA 

ÚNICA DE ICONHA – DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 

 

 

 

PROCESSO N° 5000660-98.2024.8.08.0023 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

AUTORES: SUPER TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, AGILE LOGISTICA DE 

DISTRIBUICAO LTDA. 

 

 

 

 

  MOISÉS ALVES DE LIMA FILHO, contador, honrosamente nomeado 

como Administrador Judicial para a RECUPERAÇÃO JUDICIAL das empresas 

SUPER TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA e AGILE LOGISTICA DE 

DISTRIBUICAO LTDA, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção à decisão 49148811, requerer a juntada da perícia prévia. 

 

 

 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

 

Vila Velha - ES, 09 de outubro de 2024. 

 

MOISÉS ALVES DE LIMA FILHO 

CONTADOR       CRC/ES-022670/O-4 

 

 

 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

1 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 

 

Processo n° 5000660-98.2024.8.08.0023 – Recuperação Judicial 

Requerentes: Super Transportes e Logistica Ltda e Agile Logistica de Distribuição Ltda. 

 

 

 O objetivo da constatação prévia reside na verificação das reais condições de 

funcionamento da Requerente, assim como na averiguação da completude e regularidade 

da documentação apresentada para instrução do pedido de deferimento do processamento 

da recuperação judicial, com observância do disposto no art. 51-A da Lei 11.101/2005. 

 As análises que constam no presente relatório não são exaustivas, limitando-se às 

informações disponibilizadas pela Requerente e às obtidas diretamente por este 

Administrador Judicial nas diligências realizadas. 

 Ressalta-se que a adequação legal e a genuinidade das informações contábeis, 

financeiras e operacionais disponibilizadas pela Requerente são de responsabilidade da 

própria empresa e de seu contador, nos termos do art. 1177 e art. 1178 da Lei 10.406/2002, 

art.1048 e art.1049 do Decreto 9.580/2018. 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

1. Metodologia do Laudo  .........................................................................................2 

2. Análise Documental      .........................................................................................2 

3. Breve Histórico             .........................................................................................6 

4. Análise Societária         .........................................................................................7 

5.    Diligências In Loco       .........................................................................................7 

6.    Empregados                        .......................................................................................13 

7.    Balanço Patrimonial       .......................................................................................14 

7.1. Ativo                          .......................................................................................14 

7.2. Passivo                      .........................................................................................16 

8.    Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)  ...............................................16 

9.    Conclusão                       .........................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

2 

1. Metodologia do Laudo 

 

 Este laudo foi elaborado com base nos documentos constantes dos autos e demais 

informações obtidas junto às Requerentes por ocasião de reunião realizada com os 

advogados e assessor contábil/financeiro no dia 02 de outubro de 2024, bem como vistoria 

in loco realizada em 08 de outubro de 2024. 

 

 

2. Análise Documental 

 

 Foram elaborados quadros contendo a indicação de cada requisito legal e as 

respectivas identificações dos autos em que se encontram acostados os documentos e 

informações correspondentes, que tem por objetivo a constatação do preenchimento (ou 

não) dos requisitos previstos nos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/2005, os quais são 

apresentados abaixo. 

 

Requisitos do Art. 48 

Fundamento 

Legal 
Descrição Preenchimento Observações 

Art. 48, caput 
Exercer regularmente suas atividades há 

mais de 2 anos. 
Ok   

Art. 48, I 

Não ser falido e, se foi, estejam 

declaradas extintas, por sentença 

transitadas em julgado, as 

responsabilidades daí decorrentes. 

Ok 

Id. 48700550 - Certidão negativa 

de distribuições de pedidos de 

falência, concordatas, 

recuperações judiciais e 

extrajudiciais do TJES Agile 

Logistica de Distribuição Ltda. 

Id. 4870052 - Certidão negativa de 

distribuições de pedidos de 

falência, concordatas, 

recuperações judiciais e 

extrajudiciais do TJES Super 

Transportes e Logistica Ltda. 

Art. 48, II e III 

Não ter, há menos de 5 (cinco) anos, 

obtido concessão de recuperação 

judicial ordinária ou especial para ME e 

EPP. 

Ok 

Id. 48700550 - Certidão negativa 

TJES Agile Logistica de 

Distribuição Ltda. 

Id. 4870052 - Certidão negativa 

TJES Super Transportes e 

Logistica Ltda. 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

3 

Art. 48, IV 

Não ter sido condenado ou não ter, 

como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por 

qualquer um dos crimes previstos na 

LREF. 

X 

Id. 48700551 - Certidão negativa 

de distribuições de pedidos de 

falência, concordatas, 

recuperações judiciais e 

extrajudiciais do TJES Bárbara 

Gambini Adami Vieira. 

Id. 4871303 - Certidão negativa de 

distribuições de pedidos de 

falência, concordatas, 

recuperações judiciais e 

extrajudiciais do TJES Vértice 

Empreendimentos e Participações 

Ltda. 

 

Obs.: Não foi apresentada a 

certidão criminal negativa da sócia 

Barbará Gambini Adami Vieira. 

Art. 48-A 

Formação e o funcionamento do 

conselho fiscal, caso se trate de 

companhia aberta. 

Não se aplica - 

Requisitos do Art. 51 

Fundamento 

Legal 
Descrição Preenchimento Observações 

Art. 51, I 

Exposição das causas concretas da 

situação patrimonial do devedor e das 

razões da crise econômico-financeira. 

Ok Id. 48700543 - Petição Inicial 

Art. 51, II, "a" 

Balanço Patrimonial dos 3 últimos 

exercícios sociais e o levantado 

especialmente para instruir o pedido. 

Ok 

Id. 48701311 - Balancete Especial 

- Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701309 - Balanço 2023 - 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701309 - Balanço 2022 - 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701313 - Balanço 2021 - 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

 

O Balanço de 2022 e 2023, Sped 

ECD, está incompleto. A parte que 

consta o passivo não circulante 

está cortada. 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

4 

Art. 51, II "b" 

Demonstração de Resultados 

acumulados dos 3 últimos exercícios 

sociais e o levantado especialmente para 

instruir o pedido. 

Ok 

Id. 48701311 - Balancete Especial 

- Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701310 - DRE 2023 - Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Id. 48701316 - DRE 2022 - Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Id. 48701313 - DRE 2021 - Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Art. 51, II, "c" 
Demonstração do Resultado desde o 

último exercício social. 
Ok 

Id. 51240919 - Balancete Agosto 

2024 - Super Transportes e 

Logística Ltda. 

Id. 51240920 - Balancete Agosto 

2024 - Ágile Logística de 

Distribuição Ltda. 

Art. 51, II, "d" 
Relatório gerencial de Fluxo de Caixa e 

sua projeção. 
Ok 

Id. 48701314 - Fluxo de Caixa 

realizado 2022/2023 e Fluxo de 

Caixa Projetado 2024/2025 - 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Art. 51, II, "e" 
Descrição das sociedades de grupo 

societário, de fato ou de direito. 
Não se aplica - 

Art. 51, III 

Relação nominal completa dos credores, 

sujeitos ou não à recuperação judicial, 

inclusive aqueles por obrigação de fazer 

ou de dar, com a indicação do endereço 

físico e eletrônico de cada um, a 

natureza, conforme estabelecido nos 

arts. 83 e 84 desta Lei, e o valor 

atualizado do crédito, com a 

discriminação de sua origem, e o regime 

dos vencimentos. 

Ok 

Id. 48701317 - Lista Geral de 

Credores. 

Id. 48701318 - Lista de Credores 

Classe I. 

Id. 48701319 - Lista de Credores 

Classe II. 

Id. 48701320 - Lista de Credores 

Classe III. 

Id. 48701321 - Lista de Credores 

Classe IV 

Art. 51, IV 

Relação integral dos empregados, em 

que constem as respectivas funções, 

salários, indenizações e outras parcelas 

a que têm direito, com o correspondente 

mês de competência, e a discriminação 

dos valores pendentes de pagamento. 

Ok 

Id. 48701322 - Relação de 

funcionários (73) com as 

respectivas funções, salários e 

datas de admissão. 

Art. 51, V 

Certidão de regularidade do devedor no 

Registro Público de Empresas, o ato 

constitutivo atualizado e as atas de 

nomeação dos atuais administradores. 

Ok 

Id. 48700545 - 7ª Alteração 

Contrato Social Super Transportes 

Logística Ltda. 

Id. 48700546 – Contrato Social de 

Constituição Agile Logística de 

Distribuição Ltda. 

Id. 48700547 - Certidão JUCEES 

Super Transportes Logística Ltda. 

Id. 48700548 - Certidão JUCEES 

Agile Logística de Distribuição 

Ltda. 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

5 

Art. 51, VI 

Relação dos bens particulares dos sócios 

controladores e dos administradores do 

devedor 

X 
Não foi apresentada relação de 

bens dos sócios. 

Art. 51, VII 

Extratos atualizados das contas 

bancárias do devedor e de suas 

eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade, inclusive em 

fundos de investimento ou em bolsas de 

valores, emitidos pelas respectivas 

instituições financeiras. 

Ok 

Id. 48701324 - Extrato Banestes 

em 13 de agosto de 2024 Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Id. 48701325 - Extrato Bradesco 

em 13 de agosto de 2024 Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Id. 48701326 - Extrato Caixa 

Econômica Federal em 13 de 

agosto de 2024 Super Transportes 

e Logística Ltda. 

Id. 48701327 - Extrato Banco 

Safra em 13 de agosto de 2024 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701328 - Extrato Santander 

em 13 de agosto de 2024 Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Id. 48701329 - Extrato Sicoob em 

13 de agosto de 2024 Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Filial baixada. 

Id. 48701330 - Extrato Sicoob 

conta 10730617 em 13 de agosto 

de 2024 Super Transportes e 

Logística Ltda. 

Id. 48701331 - Extrato Sicoob em 

13 de agosto de 2024 Super 

Transportes e Logística Ltda. 

Filial baixada. 

Id. 48701332 - Extrato Sicoob 

conta 42.763-2 em 13 de agosto de 

2024 Super Transportes e 

Logística Ltda. 

Id. 48701333 - Extrato Caixa 

Econômica Federal em 13 de 

agosto de 2024 Agile Logística de 

Distribuição Ltda. 

Art. 51, VIII 

Certidões dos cartórios de protestos 

situados na comarca do domicílio ou 

sede do devedor e naquelas onde possui 

filial. 

Ok 

Id. 48701334 - Certidão Cartório 

Super Transportes e Logística 

Ltda. 

Id. 48701337 - Certidão Cartório 

Agile Logística de Distribuição 

Ltda. 

Art. 51, IX 

Relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais e procedimentos 

arbitrais em que este figure como parte, 

inclusive as de natureza trabalhista, com 

Ok 

Id. 48701341 - Relação de 

processos Super Transportes e 

Logística Ltda. 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

6 

a estimativa dos respectivos valores 

demandados. 

Art. 51, X Relatório detalhado do passivo fiscal. X 
Não foi apresentado Relatório 

Detalhado do Passivo Fiscal. 

Art. 51, XI 

Relação de bens e direitos integrantes do 

ativo não circulante, incluídos aqueles 

não sujeitos à recuperação judicial, 

acompanhada dos negócios jurídicos 

celebrados com os credores de que trata 

o § 3º do art. 49 da LREF. 

Ok 

Id. 48701323 - Relação de 

Veículos Super Transportes e 

Logística Ltda. 

 

Obs.: A empresa apresentou 

somente a relação de veículos em 

seu patrimônio, porém constam 

em seu Ativo Não Circulante, 

demonstrado em seu balancete, 

cotas de consórcios, máquinas, 

equipamentos, móveis e 

utensílios, equipamentos de 

informática e instalações. 

A empresa informou já estar 

providenciando a apuração e 

avaliação dos bens. 

 

 

3. Breve Histórico do Caso 

 

 Aduz as Requerentes que a empresa Super Transportes começou suas atividades no 

ano de 2015 no estado do Paraná, com atividades voltadas para o transporte de cargas. 

Por conta das dificuldades enfrentadas no início do negócio, a empresa encerrou suas 

operações no sul do país, restabelecendo suas atividades no estado do Espírito Santo no 

ano de 2018. 

 Apesar do aumento nas operações ocorridas nos anos seguintes, a empresa 

enfrentou fatores externos que culminaram no aumento de suas despesas e na 

inadimplência de algumas de suas obrigações. No ano de 2020 o município de Iconha – 

ES enfrentou uma enchente que, segundo as Requerentes, teria destruído parte da 

estrutura da empresa Super Transportes, danificando cerca de 17 caminhões e 

mercadorias de clientes, gerando um prejuízo aproximado de um milhão de reais. Como 

resultado dos danos sofridos, a empresa foi levada à uma queda em seu faturamento, 

causada pela diminuição da frota, e alega ter sido levada a renegociar uma série de dívidas 

de contratos bancários. 

 Além disso, o impacto da pandemia do Covid-19 agravou ainda mais as operações 

da empresa, pois levou à suspensão de suas atividades por um período prolongado. Nos 

anos que sobrevieram os acontecimentos, a empresa enfrentou quedas em seu 

faturamento, sendo necessário vender alguns de seus ativos para arcar com suas 

obrigações, além de ter sido obrigada a reduzir seu custo operacional, incluindo o de 

pessoal. As requerentes aduzem que, apesar dos esforços para contornarem os problemas 

causados pelos fatores externos, tornaram-se inadimplentes perante vários credores, o que 

levou à crise econômico-financeira vivenciada no momento. 

 

 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

7 

4. Análise Societária 

 

 

 

5. Diligências in loco 

 

 O Administrador Judicial informa ter realizado reunião no dia 02 de outubro de 

2024 com os advogados (Dr. Luiz Gustavo Tardin, Dr. Breno Magalhães de Oliveira e Dr. 

Filippe Roberto Garcia de Moraes) e assessor contábil/financeiro (Dr. Edson Queiroz) das 

Recuperandas, além de ter realizado, no dia 08 de outubro de 2024, vistoria presencial na 

sede das empresas, localizadas na Av. Padre Roque Valiati Baptista, n° 1190, Centro, 

Iconha – ES. 

 No local, este auxiliar do juízo foi recebido pelos sócios Bárbara Gambini Adami 

Vieira e Célio Possa Vieira e acompanhado durante toda a visita pela Sra. Marqueli 

Dadalto Rigotti, que atua como Analista Fiscal/Financeiro. 

 A Sra. Marqueli apresentou toda a estrutura das empresas, que é composta por um 

pátio para estacionamento dos veículos, prédio administrativo em operação, prédio 

administrativo em fase de construção (que se encontra com as obras paralisadas) e o 

galpão onde as mercadorias são recebidas e redirecionadas para os clientes.  

 

Fotos registradas no momento da diligência in loco na sede das Requerentes. 

Dados Cadastrais Observações Quadro Societário 

Super Transportes e Logística Ltda. 

23.756.727/0001-07 

Av. Padre Roque Viliati Baptista, 

n° 1.190, Centro, Iconha - ES. 

A Super Transportes possui como atividade 

principal o transporte rodoviário de carga, exceto 

produtos perigosos e mudanças, municipal, 

intermunicipal, interestadual e internacional, além 

de exercer a atividade de locação de automóveis 

sem condutor. 

A Ágile Logística exerce atividade semelhante a 

primeira, com exceção de locação de automóveis 
sem condutor. 

 

Conforme atos societários acostados aos autos, a 

Super Transportes iniciou suas atividades em 

novembro de 2015. A última alteração contratual 

ocorreu em junho de 2024. Já a Ágile Logística 

iniciou suas atividades em abril de 2024. 

Bárbara Gambini Adami Vieira 

Sócia administradora 

100% 

 

Capital Social R$ 60.000,00 

Ágile Logística e Distribuição Ltda. 

54.676.464/0001-41 

Av. Padre Roque Viliati Baptista, 

n° 1.190, Centro, Iconha - ES. 

Vértice Empreendimentos e 

Participações Ltda. 

Representada por Célio Possa Vieira 

100% 

 

Capital Social R$ 100.000,00 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

8 

  

  
 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

9 

   

   

   

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

10 

 

 

   

   

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

11 

 

  
  

  

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

12 

  

  

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

13 

  

  
 

 

6. Empregados 

 

 Segundo a relação de empregados juntada nos autos do pedido de recuperação 

judicial (Id. 48701322), a Super Transportes possuía 73 empregados em agosto de 2024, 

cujos salários brutos mensais somavam R$ 125.827,69 (cento e vinte e cinco mil 

oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos). 

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

14 

 

  Os funcionários ocupam as seguintes funções na empresa: 

 

 
 

 

7. Balanço Patrimonial 

 

7.1.Ativo 

  

 
 

 
 

 Conforme informações constantes nos demonstrativos contábeis apresentados pelas 

Requerentes, a empresa Super Log apresentou um aumento significativo em seu Ativo 

0
5

10
15

20
25

A J U D A N T E  C A M  A R M

A N A L I S T A  F I N A N C E I R O

A N A L I S T A  Q U A L I D A D E

A S S I S T E N T E  D E  C O M P R A S

A U X I L I A R  L O G Í S T I C A

C O N F E R E N T E  C A R G A / D E S C A R G A

C O O R D E N A D O R  T I

G E R E N T E  D E  P Á T I O

S U P E R V I S O R  M A N U T E N Ç Ã O

EMPREGADOS

Ativo (R$) 2021 2022 2023 ago/24

Ativo Circulante 3.902.781,51R$     5.033.363,90R$     3.320.727,81R$     1.089.278,16R$     

Disponíveis 295.979,11R$          1.946.099,80R$        1.321.173,72R$        167.699,01R$          

Clientes 523.449,80R$          641.377,17R$          226.776,96R$          102.221,45R$          

Créditos Diversos 296.522,91R$          293.065,27R$          5.193,68R$              186.379,23R$          

Adiantamentos 1.853.196,77R$        981.893,15R$          1.022.001,81R$        120.957,43R$          

Impostos a Recuperar 927.571,20R$          1.170.928,51R$        745.107,57R$          512.021,04R$          

Estoque 6.061,72R$              -R$                     474,07R$                 -R$                     

Ativo Não Circulante 10.051.816,18R$   11.314.516,84R$   8.271.360,74R$     6.203.526,13R$     

Realizável a Longo Prazo -R$                     -R$                     17.066,36R$            160.507,02R$          

Investimentos 2.069.966,49R$        2.305.547,33R$        2.337.516,15R$        1.295.063,86R$        

Imobilizados 7.981.849,69R$        9.008.969,51R$        5.916.778,23R$        4.747.955,25R$        

Total Ativo 13.954.597,69R$   16.347.880,74R$   11.592.088,55R$   7.292.804,29R$     

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

15 

quando comparados os anos de 2021 e 2022. Contudo, nos anos subsequentes, a empresa 

enfrentou quedas consideráveis em seu patrimônio, finalizando o mês de agosto de 2024 

com um Ativo que representa cerca de 50% do valor existente ao final de 2021. As contas 

“Disponíveis”, “Adiantamentos”, “Investimentos” e “Imobilizados” representam a maior 

parte dessas oscilações. 

 

  Dentre os fatores que mais chamaram atenção, destacam-se: 

 

 Disponíveis 

 

 A conta “Disponíveis”, que é composta por valores em caixa, valores em contas 

correntes e aplicações financeiras de baixa liquidez, se manteve em agosto de 2024 com 

valores semelhantes aos apresentados em 2021. Contudo, apesar de ter R$ 295.979,11 ao 

final do primeiro ano, a empresa finalizou o ano seguinte com R$ 1.946.099,80 e 

R$1.321.173,72 em 2023, sofrendo uma redução significativa até agosto de 2024, 

apresentando um saldo de R$ 167.699,01.  

 Chama bastante atenção o fato de que parcela relevante desses valores estavam na 

conta “Caixa”, sendo R$ 1.755.133,91 em 2022 e R$ 1.148.303.75 em 2023. Apesar disto, 

os valores apresentados em agosto de 2024 se demonstram mais coerentes. 

 

 
 

 Investimentos 

  

 A Super Log manteve ao longo de todo o período analisado um saldo significativo 

na conta “Investimentos”. Segundo infomações obtidas de seus demonstrativos contábeis, 

esses valores são compostos por cotas de consórcios. 

 

 Imobilizados 

 

 
 

 Os relatórios contábeis demonstram uma redução significativa no imobilizado da 

empresa Super Log entre os anos de 2021 e meados de 2024. Seus ativos são compostos 

majoritariamente por Veículos Operacionais, que estão registrados em agosto de 2024 

com um custo de aquisição de R$ 6.857.894,72 e valor contábil de R$ 4.615.497,93. 

Contudo, as Requerentes apresentaram relação de bens (Id. 48701323) com apenas 22 

Veículos, o que levanta o questionamento se as baixas que ocorreram ao longo desses 

Disponíveis 2021 2022 2023 ago/24

Caixa 1.594,34R$       1.755.133,91R$   1.148.303,75R$   32.893,92R$     

Bancos 194.828,70R$   69.540,29R$         21.360,23R$         118.645,87R$   

Aplicações 102.744,75R$   121.425,60R$      151.509,74R$      16.159,22R$     

Total 299.167,79R$   1.946.099,80R$   1.321.173,72R$   167.699,01R$   

Imobilizado 2021 2022 2023 ago/24

Terrenos 150.000,00R$      -R$                     -R$                     

Veículos Operacionais 7.764.570,10R$   8.916.646,65R$   5.770.835,78R$   4.615.497,93R$   

Máquinas - Ferramentas - Equipamentos 9.585,60R$           -R$                     -R$                     -R$                     

Móveis e Utensílios -R$                     46.142,68R$         106.494,58R$      98.612,98R$         

Equipamentos de Informática 10.116,12R$         6.089,23R$           4.348,20R$           2.072,19R$           

Instalações 47.577,87R$         40.090,95R$         35.099,67R$         31.772,15R$         

Total 7.981.849,69R$   9.008.969,51R$   5.916.778,23R$   4.747.955,25R$   

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

16 

anos, conforme informado pelas Requerentes, foram devidamente registradas na 

contabilidade. 

 

7.2.Passivo 

 

 
 

 
 

 Conforme apresentado no quadro de requisitos acima, a empresa disponibilizou o 

Balanço Patrimonial registrado através do SPED ECD dos anos de 2022 e 2023, 

entretanto não apresenta os valores do Passivo Não Circulante e Patrimônio Líquido. 

Apesar disto, o Balancete de agosto de 2024 demonstra que o Passivo Não Circulante é 

composto pelos créditos sujeitos à recuperação judicial, que foi devidamente apresentada 

na Lista Geral de Credores (Id. 49782244). 

 Com relação ao Passivo Circulante, este é composto, em sua maior parte, por 

obrigações fiscais e trabalhistas, que apresentou uma ampliação significativa durante o 

período analisado, com saldo conjunto a pagar de R$ 334.554,60 em 2021 e R$ 

4.910.020,55 em agosto de 2024, uma variação de mais de 14 vezes. 

 

8. Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 

 As receitas da Super Log apontaram um aumento relevante a partir do ano de 2022, 

quando passaram R$ 8,6 milhões para R$ 13,2 milhões, contudo, apontando retração de 

62% até agosto de 2024. 

 

 

Passivo (R$) 2021 2022 2023 ago/24

Passivo Circulante 5.599.538,19R$     8.848.389,10R$     6.163.295,29R$     5.093.352,35R$     

Contas a Pagar 1.274.511,67R$        706.419,86R$          216.464,97R$          49.659,49R$            

Obrigações Sociais e Trabalhistas 258.019,60R$          852.614,87R$          1.681.597,55R$        1.823.934,74R$        

Obrigações Fiscais 76.535,00R$            1.127.826,53R$        2.675.733,75R$        3.086.085,81R$        

Outras Contas a Pagar 226.208,79R$          828.891,56R$          500.062,13R$          24.921,07R$            

Parcelamentos 142.016,85R$          104.534,89R$          102.966,19R$          102.966,19R$          

Empréstimos e Financiamentos 3.622.246,28R$        5.228.101,39R$        986.470,70R$          5.785,05R$              

 R$-

 R$2,000,000.00

 R$4,000,000.00

 R$6,000,000.00

 R$8,000,000.00

 R$10,000,000.00

2021 2022 2023 Aug-24

Passivo Circulante

 R$-

 R$5,000,000.00

 R$10,000,000.00

 R$15,000,000.00

2021 2022 2023 Aug-24

Receita Bruta

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com


 

Av. Champagnat, 689, Ed. Aruanã, Sobreloja 7, Centro, Vila Velha - ES. 

moises-alf@hotmail.com / contato@delimacontabilidade.com 

Fone: (27) 99590-6639 

17 

 Os custos apresentaram crescimento em percentual inferior às receitas em 2022, 

porém apresentaram variações proporcionais às receitas nos anos seguintes. 

 

 
 

Os demonstrativos contábeis da Requerente exibiram prejuízos acumulados em agosto de 

2024 no montante de R$ 3,7 milhões, reflexo do elevado custo e despesas. 

 

 
 

 

9. Conclusão 

 

 Diante do exposto, principalmente da análise de toda a documentação a que teve 

acesso nos autos e também da realização da diligência in loco nas unidades das 

Recuperandas, entende este Administrador Judicial que (i) é possível afirmar que há 

atividade regular nos estabelecimentos das Recuperandas localizados em Iconha/ES; e 

(ii) se faz necessário a intimação das devedoras para que apresentem os documentos 

apontados em vermelho no quadro analítico retro, para cumprimento de forma satisfatória 

do quanto disposto nos artigos 48 e 51 da Lei nº 11.101/2005, sem prejuízo dos demais 

apontamentos supra.  

 Quanto ao contido no Art. 47, da Lei 11.101/2005, entende que a empresa tem 

cumprido com sua função social, através da geração de empregos, manutenção da 

atividade econômica local, bem como a geração de impostos. 

  Sendo o que cumpria para o momento, permanece este Administrador Judicial 

à disposição deste Juízo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem 

necessários. 

 R$-

 R$5,000,000.00

 R$10,000,000.00

2021 2022 2023 Aug-24

Custos

 R$-

 R$2,000,000.00

 R$4,000,000.00

 R$6,000,000.00

2021 2022 2023 Aug-24

Despesas

mailto:moises-alf@hotmail.com
mailto:contato@delimacontabilidade.com

